

## **Referat af borgermøde om råstofindvinding ved Vindinge Vindingehallen den 24. maj 2018 kl. 19-21**

### **Program for mødet**

- Kl. 19.00 – 19.10**      **Velkomst og indledning ved Peter Jacobsen (O), næstformand i Regionsrådet og formand for Udvalget for Trafik, infrastruktur og miljø**
- Kl. 19.10 -19.20**      **Præsentation af program ved journalist Susanne Hegelund**
- Kl. 19.20 - 19.40**      **Proces i Region Sjælland ved Hanne Møller Jensen, funktionschef Region Sjælland**
- Kl. 19.40 - 20.00**      **Præsentation af Nymølles projekt, direktør Ole Nørklit, Nymølle Stenindustrier A/S**
- Kl. 20.00 - 20.10**      **Pause**
- Kl. 20.10 - 20.50**      **Debat med spørgsmål fra salen**
- Kl. 20.50**              **Afslutning ved Peter Jacobsen**

**Ca. 130 deltagende – mødeleder journalist Susanne Hegelund**

### **Officielle deltagende:**

**Politikere fra Region Sjælland, alle sidder i Udvalg for trafik, infrastruktur og miljø:**

Næstformand i Regionsrådet og formand for Udvalget for Trafik, infrastruktur og miljø Peter Jacobsen (O),  
Lars Folmann (O)  
Gitte Simoni (O)  
Torben Haack (F)  
Jørgen Holst (Ø)

**Politikere fra Roskilde kommune:**

Borgmester Joy Mogensen  
Formand for Klima- og Miljøudvalget Karim Friis Arfaoui  
Gitte Simoni  
Næstformand for Hedeland Jens Børsting

**Andre parter:**

Talsmand for Vindinge Lokalråd Jens Sørensen  
Direktør Ole Nørklit, Nymølle Stenindustrier A/S  
Teknisk chef, råstofchef Kent Grimm Thornberg, Nymølle Stenindustrier A/S

**Fra administrationen i Region Sjælland:**

Miljødirektør Jan Huus Vestergaard  
Funktionschef Hanne Møller Jensen

**Fra administrationen i Roskilde Kommune:**

Vejchef Ivan Hyllested Pedersen

Desuden deltog en række andre medarbejdere fra regionen, fra Roskilde Kommune og fra Høje Taastrup Kommune.

**Referat af mødet**

Mødet startede med fire indlæg.

**Peter Jacobsen (næstformand i Region Sjællands regionsråd og formand for Udvalg for trafik, infrastruktur og miljø)** indledte mødet med at fortælle om rammerne for regionens opgave med administration af råstofindvinding. Isen har lagt råstofferne der, hvor de er i dag, og det er primært i Kalundborg, i Sorø og omkring Roskilde. Vi er nødt til at grave råstofferne der, hvor de er forklarede Peter Jakobsen. Peter Jacobsen understregede derfor også, at regionen forventer at forlænge tilladelserne i gravene omkring Vindinge i det omfang, der er råstoffer tilbage. Regionen forventer, at der vil være grusmaterialer tilbage til 10-12 år i graveområdet.

Sideløbende med, at Region Sjælland udfører opgaven med at sikre råstofforsyningen arbejder regionen samtidig på at få en national strategi for råstofforsyningen, hvor balancen mellem forsyningen fra gravene på land og fra indvinding på havet bliver ændret så indvindingen på havet kan fylde mere. Det er dog ikke nemt at komme igennem med ikke mindst, fordi der også er store interesser knyttet til indvinding af råstoffer på havet.

**Joy Mogensen (borgmester i Roskilde Kommune)** kvitterede for mødet, som kommunen har opfordret regionen til at holde, selvom de ikke er forpligtigede til det. "Vi havde ikke haft Hedeland, hvis ikke vi havde samarbejdet ud over lovens bogstav".

Råstofferne skal op og kommunen ønsker en samlet plan for indvindingen. Kommunen er glad for, at der skal gennemføres en VVM-proces og opfordrede til, at alle vil deltage i processen, så vi kan få en råstofindvinding med så få gener som muligt og så god en efterbehandling som muligt.

Kommunen arbejder for en adgangsvej, der ikke skal gå ud på Stærkendevej. Kommunen har dog flere interesser de skal varetage, herunder naturhensyn.

**Hanne Møller Jensen (Funktionschef i Region Sjælland)** fortalte om, hvordan regionen arbejder med råstofopgaven, herunder bl.a. hvad det betyder, at et område er udlagt som graveområde. Hanne Møller Jensen fortalte derudover om, hvad regionen konkret har gjort siden regionen modtog ansøgningen fra Nymølle, og at den videre proces bliver en VVM proces, der skal redegøre for de miljømæssige konsekvenser ved indvindingen og afdække mulighederne for at afværge generne bedst muligt.

**Ole Nørklit (Direktør for Nymølle Stenindustrier)** redegjorde bl.a. for de konkrete planer for indvindingen af de sidste råstoffer i området. Nymølle vurderer, at det er ca. 9 mio. m<sup>3</sup> råstoffer tilbage i området, og at det vil tage 10-12 år at indvinde.

Nymølle undersøger, om det er muligt at komme til at grave grus på Hedelands arealer mod syd, som også er udlagt som graveområde og arbejder på en samlet løsning for afslutning af graveområderne med henblik på, at I/S Hedeland kan overtage alle arealerne.

Ole Nørklit fortalte derudover om de sager, der har været om overtrædelser at tilladelsens vilkår og de sager, hvor der er uenighed om, hvorvidt der er sket overtrædelser. Med hensyn til de tilfælde, hvor der har været drift udenfor driftstiden (skærtorsdag, langfredag mv.), beklagede Nymølle, at det var sket. Med hensyn til "overjordsbjerget" og gravning igennem skel mener Nymølle ikke, at der er sket overskridelser. Nymølle har derfor påklaget afgørelsen fra Roskilde Kommune vedr. overjordsbjerget.

Nymølle er indstillet på at oprette en vedvarende følgegruppe med deltagelse af Nymølle, Lokalrådet og I/S Hedeland når VVM processen er afsluttet, tanken er at gruppen kan invitere myndigheder og NGO'er efter behov.

Efter en kort pause var det tid til spørgsmål.

## **Spørgsmål**

### **Adgangsvej/trafikafvikling**

**Spørgsmål:** Vil Nymølle arbejde for den alternative rute gennem Høje Tåstrup, hvis det viser sig at kunne lade os gøre?

**Nymølle:** Vi vil ikke sætte os imod gode alternativer såfremt de er praktisk gennemførlige og proportionale, det må vi se på i VVM processen.

**Spørgsmål:** Tilbage i tilladelsen fra 1998 på arealerne øst for, der nu er efterbehandlede, stod der, at der skulle køres ud ved Hovedgaden 539 i Hedeusene. Er det ikke en mulighed?

**Nymølle:** Vi har ikke længere råstofindvinding i Høje Tåstrup Kommune og vi har ikke længere tilladelse til at bruge den udkørsel.

## Tilsyn

Spørgsmål: Hvordan vil regionen sikre, at borgerne omkring grusgraven kan føle sig sikre og trygge, når vi oplever, at reglerne bliver brudt gang på gang?

Peter Jacobsen: Det er som udgangspunkt virksomhedens pligt at følge vilkårene, og så skal regionen selvfølgelig også føre tilsyn med, at det sker.

Hanne Møller Jensen: Vi fører tilsyn, når der er behov, og når der er klager – vi har ført mange tilsyn i den her grusgrav på det sidste og har også haft fat i virksomheden flere gange på det sidste.

Nymølle: Vi ved ikke alt, hvad der sker ude i graven, når vi sidder på kontoret. Vi følger op, når der kommer en klage. Vi har lært meget af de klager, der er kommet på det sidste.

Spørgsmål: Hvorfor er der kun regulært tilsyn kun hvert 3. år?

Hanne Møller Jensen: Vi skal prioritere vores ressourcer. Og i praksis laver vi mange flere tilsyn især i de grave, hvor der er gang i den.

Peter Jacobsen: Jeg mener ikke, at tilsyn hvert 3. år er tilstrækkeligt, men jeg har også forståelse for, at der kan være et ressourceproblem. Det må vi se på, hvordan vi kan løse via prioritering af opgaverne.

## Støv

Spørgsmål: Nymølle ansøger også om at knuse beton. Det støv der opstår ved betonknusning indeholder stoffer, som er meget farlige på linje med asbest mv. Hvordan vil I sikre jeres medarbejdere og naboerne mod dette?

Nymølle: Knusning af beton er helt normalt og foregår i hele landet. Det giver ikke så små støvpartikler, at det er farligt. Vores medarbejdere er sikret med bl.a. overtryksskabiner. Bekæmpelse af støv fra betonknusningen ville ske på samme måde som bekæmpelse af andet støv. Ansøgningen om betonknusningen er aktuelt sat i bero, men det er ikke noget, der betyder særligt meget for os, så det er vi villige til at droppe.

Spørgsmål: Hvorfor bruger lastbilerne ikke den presenning, der sidder på lastbilen?

Nymølle: Det er uafhængige vognmænd der henter gruset, så vi kan ikke stille krav til dem, men vi har store skilte på vej ud af graven, hvor vi opfordrer til at presenningen benyttes.

## Efterbehandling

Spørgsmål: Hvorfor skal alle graveområder være åbne på en gang?

Hanne Møller Jensen: Regionen lægger vægt på, at der sker færdiggravning før der igangsættes indvinding i nye områder. Regionen har derfor også en retningslinje om rækkefølgeplanlægning i vores råstofplan som netop siger, at der skal være særlige kriterier opfyldt, hvis nye arealer skal

tages i brug, før de eksisterende grave er færdiggravet. Kriterierne er, at: "Den aktive grav er tæt på at være færdiggravet og efterbehandlet eller det har væsentlig betydning for virksomhedens drift eller der er et samfundsmæssigt behov for råstofferne"

Regionen har bedt Nymølle om, og modtaget, en redegørelse for, hvordan kriterierne er opfyldt i denne sag.

Regionen har på den baggrund vurderet, at samtlige kriterier er opfyldt i denne sag, og regionen har derfor besluttet at gå videre med ansøgningen.

## **Dialog**

Spørgsmål: Hvad har der været af følgegrupper. Jeg har boet i Vindinge i 14 år og har aldrig hørt fra jer (Nymølle)?

Nymølle: Vi har været i kontakt med adskillige af de nærmeste naboer gennem årene, men der har ikke været en følgegruppe i Vindinge, da der ikke har været et behov for dette. Vi mener, at der er behov for det nu. Vi vil gerne en konstruktiv dialog.

## **Indvinding syd for Stærkendevej?**

Spørgsmål: Regionen har efter sigende udtalt på mødet i dialogforum, at der kan udlægges arealer syd for Stærkendevej til graveområde.

Hanne Møller Jensen: Det var ikke sådan jeg sagde det på mødet. Regionen har ikke en forventning om, at der er grus syd for Stærkendevej.

Spørger: Hvis det viser sig, at der er grus syd for Stærkendevej, vil regionen så udlægge det til graveområde?

Peter Jacobsen: Jeg mener, at Roskilde har holdt for, og det er min holdning, at der ikke skal udlægges nye graveområder i Roskilde.

Spørgsmål: Jeg er med i foreningen "Grusgravens naboer", som består af de nærmeste naboer omkring det ansøgte areal. Vi vil rigtig gerne i dialog. Kan foreningen "Grusgravens naboer" blive en del af dialogforum? Kan I se en gevinst ved, at foreningen kan blive repræsenteret i dialogforum?

Ole Bendix fra Lokalrådet: Vi har på dialogmødet den 17. maj 2018 fremført ønske om, at vi kan sidde 3 fra Lokalrådet.

Nymølle: Det er fint med os. Vi har i dialogforum aftalt, at lokalrådet kan blive repræsenteret med en ekstra, og så må lokalrådet bestemme hvem det bliver.

Hanne Møller Jensen: Regionen ønsker bestemt dialogen med de nærmeste naboer, så for os er det rigtig fint, at I deltager.

### **Afslutning**

Peter Jacobsen afsluttede med at takke for mødet og de mange gode inputs, som giver regionen noget at arbejde videre med. Peter Jacobsen understregede, at der især er behov for at få genopbygget tilliden mellem grusgraven og naboerne. Det kan bl.a. ske ved igennem øget dialog, derfor er regionen også rigtig glade for det nyoprettede dialogforum.

## Baggrundsinformation

### Hvornår og hvordan kan du høre nyt?

#### 1. Baggrundsinformation

Se Råstofplan 2016. <http://rs.viewer.dkplan.niras.dk/plan/15#/1990> eller find planen under Råstof på forsiden [www.regionsjaelland.dk](http://www.regionsjaelland.dk)

Her kan du finde beskrivelse af råstofressourcer, behov for råstoffer, kort over de enkelte graveområder og miljørapporter. Du kan også finde dokumenter om høring af Råstofplan 2016.

#### 2. Find den aktuelle ansøgning med bilag om råstofindvinding for Stærkendevej 71 og Tranebjergvej 12, 4000 Roskilde

Gå ind på Råstof → Gravetilladelser og anmeldelse → Høringer, klagefrister og gældende gravtilladelser

**Råstoffer**

- Råstofplan 2016, gældende
- Råstofplan 2012-2023, historisk
- Råstofplan 2008, historisk
- Gravetilladelse og anmeldelse
  - > Høringer, klagefrister og gældende gravetilladelser
  - > Ansøgningskema, anmeldelse og generelle oplysninger
- Tilførsel af jord til råstofgrave
- Hvor er der råstoffer – kortlægningsrapporter
- Bæredygtig jordhåndtering – spar på råstofferne
- Spørgsmål og svar (FAQ)

### Høringer, klagefrister og gældende gravetilladelser

Her kan du se nyere gældende gravetilladelser og klagefrister. Du kan også se høringer om ansøgninger og afgørelser om VVM-screeninger og VVM-høringer her (miljøvurderinger). Ældre, men stadig gældende tilladelser, kan ikke ses her.

- Gravetilladelse på Tuevej 2 og 4B, 4470 Svebølle (klagefristen er 4 uger fra den 23. maj 2018)
- Gravetilladelse på Bramsløkkevej 1, 4880 Nysted (klagefristen er 4 uger fra den 26. april 2018)
- Høring for ansøgning om gravetilladelse på Bjerredevej 22, 4682 Tureby (høringsfristen udløb den 9. maj 2018)
- Høring for ansøgning om gravetilladelse Stærkendevej 71 og Tranebjergvej 12, 4000 Roskilde (høringsfristen udløb den 17. april 2018)

**Kontakt**

**Råstoffer**  
Regional Udvikling  
Region Sjælland  
Alléen 15  
4180 Sorø  
Tlf. 57 87 58 30 / 57 87 58 31

[Send os en mail](#)

Telefontid:  
Mandag - torsdag: 8.30 - 15.30  
Fredag: 8.30 - 15.00

Vi har åbent alle hverdage, undtagen hverdage mellem jul og nytår. Vi holder lukket alle helligdage og weekender.

**Regionsrådet**

Se de 41 politikere, der udgør Region Sjællands Regionsråd.

### 3. Hvornår og hvordan kan du høre nyt?

Der kommer nyt i sagen på et tidspunkt efter sommerferien, når vi igangsætter VVM proces. Her bliver der først 8 ugers offentlig høring i idéfasen og senere 8 ugers offentlig høring, når regionen har samlet myndighedernes udkast til de forskellige afgørelser. Vi regner med, at hele processen vil vare 1- 1½ år.

Du kan få automatisk besked i din e-boks om, at høringerne går i gang. Du skal tilmelde dig Region Sjællands høringsmodul.

Gå ind på forsiden under Politik → Høringer. Vælg ”Få besked pr. mail” og udfyld formular.

Høringer

→ Aktuelle høringer

## Høringer

Aktuelle forslag i høring i Region Sjælland.

**Aktuelle høringer**

→ Indvinding af råstoffer og tilførsel af jord til råstofgrave

Oprettet 18.11.11 Opdateret 22.05.18

Kontakt

**Ledelsessekretariatet**  
Region Sjælland  
Alleen 15  
4180 Sorø  
Tlf. 57 87 50 10

Send os en mail

Hold dig opdateret

**Få besked på mail**

Få en mail, når der kommer nye høringer eller en eksisterende høring opdateres. Tilmeld dig her

### 4. Hørings svar bliver offentlige

Ved de offentlige høringer i VVM processen skal du afgive hørings svar via en portal på regionens hjemmeside. Det betyder, at alle hørings svar bliver offentligt tilgængelige via hjemmesiden.